UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH                        Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v trả lời kiến nghị tại Hội nghị đối

thoại với các HTX, Quỹ TDND trên

địa bàn tỉnh năm 2023.

                                       Kính gửi:

                                                      - Liên minh HTX tỉnh;

                                                      - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                                      - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
                                                      - Sở Tài chính;

                                                      - Sở Công Thương;
                                                      - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                      - Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

                                                      - Cục Thuế tỉnh.

Ngày 25 tháng 11 năm 2023, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh

đạo UBND tỉnh với các HTX, Quỹ TDND trên địa bàn tỉnh. Sau khi nghe báo cáo

tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các HTX, Quỹ TDND và ý kiến

phát biểu của các đai biểu dự hội nghị, đồng chí Nguyễn Tuấn Thanh Phó Chủ tịch

thường trực UBND tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo phát triển KTTT có ý kiến kết luận

như sau:
1. Giao các Sở Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh,

Cục Thuế tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp Liên minh

HTX tỉnh giải trình những kiến nghị của các HTX, Quỹ TDND tại Hội nghị.
2. Về những vấn đề đối thoại trực tiếp tại Hội nghị, thống nhất như sau:
- Về thuế và hóa đơn điện tử đối với các HTX kinh doanh trong lĩnh vực xăng

dầu, đề nghị Cục thuế tỉnh cần sớm có văn bản hướng dẫn cụ thể tạo điều kiện cho

các HTX thực hiện theo đúng quy định.

- Các HTX gặp khó khăn vướng mắc trong việc chuyển đổi từ việc giao đất

không thu tiền sử dụng đất sang thuê đất theo Luật đất đai năm 2013, đặc biệt là việc

truy thu tiền thuê đất phải gửi văn bản về Liên minh HTX tỉnh. Giao Liên minh HTX

tỉnh tổng hợp tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo xin ý kiến của Bộ Tài chính để xem

xét giải quyết.

- Về mức giá dịch vụ quản lý chợ theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày

21/12/2016 của UBND tỉnh; giao Sở Tài chính có văn bản gửi lấy ý kiến UBND các

huyện, thị xã, thành phố, trên cơ sở đó tổng hợp, xem xét đề xuất UBND tỉnh để điều

chỉnh lại Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 21/12/2016 cho phù hợp.

- Liên quan tới bàn giao lưới điện của HTX NN Ngọc An, giao Sở công thương
chủ trì phối hợp với các ngành làm việc với Tổng công ty Điện lực Miền trung xem

xét giải quyết.

486 19

2

- Về mức đóng quỹ phòng chống thiên tai, trước mắt trong năm 2024 các Quỹ

TDND trên địa bàn tỉnh thực hiện việc nộp tiền theo thông báo của Quỹ phòng, chống

thiên tai tỉnh. Giao Sở nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính nghiên cứu các quy định

của pháp luật tham mưu để xem xét miễm giảm cho các đơn vị trong năm 2024.
- Giao Cục thuế tỉnh nghiên cứu các văn bản và các chính sách hỗ trợ về việc

miễn giảm tiền thuế thuê đất của HTX vận tải 1/4 tại số 02 Phạm Hồng Thái, thành

phố Quy Nhơn theo quy định.

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (17b).

                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh